

Số: /KH-GDTXXM

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày 05 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH **Bồi dưỡng học viên giỏi năm học 2024 – 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 4488/SGDDĐT-QLCL ngày 30 tháng 9 năm 2024 của V/v hướng dẫn thi học sinh giỏi năm học 2024-2025 của Sở GD&ĐT Bà Rịa – Vũng Tàu

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2024 - 2025, Trung tâm GDTX-DN-GTVL Xuyên Mộc xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học viên giỏi năm học 2024 – 2025 như sau

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Bồi dưỡng học viên giỏi giúp các em học viên có điều kiện học tập, phát triển tư duy, sáng tạo, có phương pháp và thái độ học tập đúng đắn nhằm phát triển năng lực phù hợp với học sinh

Góp phần đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá học viên theo hướng phát triển năng lực, cá nhân hoá người học.

Nâng cao chất lượng học viên giỏi của Trung tâm góp phần hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu năm học.

2. Yêu cầu

Các chuyên đề bồi dưỡng được xây dựng đảm bảo tính cấu trúc và hệ thống, bám sát nội dung, cấu trúc đề thi học sinh giỏi của Sở GD.

Phương pháp dạy học chú trọng dạy học phân hóa, cá nhân hóa người học theo khả năng, phát huy khả năng tự học, tự nghiên cứu của học viên trong quá trình bồi dưỡng học viên.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

Đội ngũ giáo viên của Trung tâm đa số có kinh nghiệm và có trình độ chuyên môn vững vàng, có trách nhiệm và thương yêu học viên, một số bộ môn có chất lượng học sinh giỏi

2. Khó khăn

Khối 12 năm học 2024 - 2025 có số lượng học viên giỏi ít nên khó khăn trong việc chọn học viên tham gia các đội tuyển.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1.1. Xây dựng kế hoạch và thành lập các đội tuyển

Căn cứ vào kế hoạch thi học sinh giỏi của Sở GD&ĐT và cấu trúc đề thi học sinh giỏi. Trung tâm xây dựng kế hoạch và giáo viên được phân công bồi dưỡng học viên giỏi xây dựng kế hoạch, chương trình bồi dưỡng ngay từ ngày được phân công của năm học.

1.2. Phân công giáo viên bồi dưỡng các đội tuyển

STT	Môn	Họ và tên giáo viên phụ trách
1	Toán 12	Lê Thị Cẩm – Đào Thị Mai Phương
2	Văn 12	Nguyễn Văn Long
3	Lí	Đoàn Thị Hoa
4	Sinh	Lê Thị Minh
5	Hóa	Mai Thị Thu Phương
6	Tin	Nguyễn Đình Quận
7	Lịch sử	Đặng Thị Thu Hương
8	Địa lí	Lê Hữu Tuệ
9	GDKT-PL	Nguyễn Thị Ngọc Hà

1.3. Nội dung bồi dưỡng

Giáo viên bồi dưỡng kiến thức cho học sinh bám sát cấu trúc đề thi học sinh giỏi cấp tỉnh theo cấu trúc của Sở GD-ĐT (*QĐ số 4488 /QĐ-SGDĐT ngày 30 / 9 /2024*)

Chủ động hướng dẫn học viên tự học, tự nghiên cứu kiến thức mới, nâng cao để đáp ứng nội dung kiến thức trong đề thi.

Tổ chức cho học viên làm nhiều đề thi để học viên có kỹ năng làm bài và bổ sung các kiến thức.

1.4. Hình thức bồi dưỡng

Bồi dưỡng trực tiếp tại Trung tâm theo lịch Trung tâm và trong suốt quá trình dạy học trên lớp (giao nhiệm vụ phù hợp với học viên giỏi)

1.5. Thời gian bồi dưỡng

Chiều thứ 4 (với các tuần không có hội họp và SHCM), chiều thứ 7 hàng tuần

Khuyến khích giáo viên bồi dưỡng thêm ngoài giờ cho học viên

1.6. Một số mốc thời gian

Thời gian	Nội dung công việc	Người phụ trách
5/10 /2024	Xây dựng kế hoạch	GĐ
15/10/2024	Lập danh sách các đội tuyển	TTCM-GVBM
21/10- 10/12/2024	Ôn thi đội tuyển	GVBM
17/12/2024	Tham gia thi các môn theo lịch thi của SGD	Đội tuyển + Giáo viên được phân công

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban giám đốc tuyên truyền, phổ biến kế hoạch tới giáo viên và phụ huynh học viên, xây dựng cơ chế động viên khuyến khích và khen thưởng giáo viên học viên có thành tích.

Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học viên và phụ huynh học viên quan tâm và tạo điều kiện thời gian, vật chất, tinh thần cho học viên học tập tốt nhất.

Giáo viên được phân công bồi dưỡng học viên giỏi lập danh sách đội tuyển, xây dựng kế ôn và nộp Ban giám đốc để kiểm tra, giám sát.

Nơi nhận:

- GD;
- TTCM (th);
- GV được phân công;(th);
- GVCN (th);
- Lưu VT, Website.

GIÁM ĐỐC

Huỳnh Tấn Phúc